
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684300

PORTARIA: 559/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2014 a 08/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684301

PORTARIA: 560/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5332630/ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2014 a 14/05/2014
5410690/MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES (IPC) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/05/2014 a 14/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684308

PORTARIA: 561/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5825970/ARNALDINHO DE NAZARETH FREITAS JUNIOR (EPC) / 
8.5 diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 14/05/2014
5859190/FRANCISCO CARLOS DA SILVA BARBOSA (IPC) / 8.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 14/05/2014
54191072/RONALDO SERGIO GUIMARAES CONTENTE (IPC) / 
8.5 diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 14/05/2014
57192597/SAMUELSON YOITI IGAKI (DPC) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 06/05/2014 a 14/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684563

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 11/2014
Objeto: Aquisição, por lote, de bobinas térmicas, bobinas de 
senhas e bobinas térmicas para PDV,para atender diversas 
unidades da Polícia Civil do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/05/2014
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
06422134363660000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684922

PORTARIA Nº0185/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 08/05/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
R.H.O.S., matrícula nº 57983, o qual teria, em tese, deixado 
de fazer remessa à justiça e de cumprir diligências, de vários 
procedimentos policiais, no prazo legal e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 08/04/14 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LILIAN GREYCE DE ALENCAR SOUZA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Correição)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0186/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 08/05/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.F.S.S., matrícula nº 700932, o qual teria, em tese, deixado 
de fazer remessa à justiça e de cumprir diligências, de vários 
procedimentos policiais, no prazo legal e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 08/04/14 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ELCIONE SILVA DOS SANTOS MOURA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Correição)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0187/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
08/05/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga do preso 
de justiça, Charles da Silva e outros, da carceragem da DP 
de Primavera, fato ocorrido em 09/04/14, o que ensejou a 
instauração do IPL nº 192/2014.000018-4 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0188/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
12/05/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da servidora 
L.S.N.S., matrícula nº 54189046, a qual teria, em tese, deixado 
de fazer remessa à justiça e de cumprir diligências, de vários 
procedimentos policiais, no prazo legal e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 07/04/14 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684411
PORTARIA Nº 00452/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS 

DE 07/05/2014
CONSIDERANDO: o impedimento da DPC MARIA DO SOCORRO 
VIEIRA MARQUES, em dar prosseguimento na AAI nº 0165/14-
GAB/CGPC de 25/04/14;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos, designando 
a DPC LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, 
lotada na Divisão de Disciplina, para prosseguir no feito, com 
observância do prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00453/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 07/05/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0450/12-GAB/CGPC de 
06/11/12, que apurou a conduta do servidor J.W.S.R., matrícula 
nº 700258, o qual teria, em tese, protelado ato de ofício, em 
face de ter deixado de concluir procedimentos policiais nos 
prazos legais e outros com diligências não cumpridas, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 01/10/12 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos capazes de 
justifi car a aplicação de penalidade administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0450/12-GAB/CGPC de 06/11/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00454/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/05/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0158/12-GAB/CGPC de 
08/05/12, que apurou as circunstâncias em que ocorreram as 
agressões, em tese, praticadas contra as detentas: Elisângela 
Duarte Macedo, Milena Santos dos Santos e Marilene Cruz da 
Costa, quando estavam na SU da Cidade Nova, em 13/06/11, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0158/12-GAB/CGPC de 08/05/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00455/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/05/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0219/13-GAB/CGPC de 
05/04/13, que apurou a conduta do servidor F.P.S., matrícula nº 
face o Despacho/CCRM/CGPC de 11/03/13, no qual consta que o 
servidor teria, em tese, agido com falta de urbanidade, segundo 
o TD de Michele Nunes Pereira, fato ocorrido em 30/01/13, no 
GPE, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos que comprovem 
comportamento transgressor do sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0219/13-GAB/CGPC de 05/04/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00456/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/05/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0181/13-GAB/CGPC 
de 18/03/13, que apurou as circunstâncias da fuga do preso: 
Max Roberto Ferreira Lima, do prédio da SU do Comércio, após 
a lavratura de auto de prisão em fl agrante, fato ocorrido em 
17/08/11, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0181/13-GAB/CGPC de 18/03/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00469/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
08/05/2014

CONSIDERANDO: Memº. nº. 850/14-DD/CGPC de 05/05/14, 
fi rmado pela DPC Lena Vânia de Matos Cavalcante Ponçadilha, 
referente aos autos da AAI nº 0599//13-GAB/CGPC de 04/12/13, 
no qual solicita adendo do nome do servidor F.C.O.F., matrícula 
nº 5410819, em razão de que no curso da instrução probatória, 
constatou-se indícios de transgressão disciplinar por parte do 
referido servidor;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0599/13-GAB/
CGPC de 04/12/13, incluindo o nome do servidor F.C.O F., 
matrícula nº 5410819, como sindicado nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00470/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 08/05/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0396/12-GAB/CGPC de 
11/10/12, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito 
envolvendo a VTR 1664, modelo Ranger, placa OFJ-2767, 
disponibilizada a DP de Igarapé Açu, fato ocorrido na PA 320, no 
dia 07.07.12, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0396/12-GAB/CGPC de 11/10/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior


